ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства
и переработки мясомолочной продукции»

ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический университет»

На правах рукописи

Цицигэ

ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ МЯСНОЙ
ПРОДУКТИВНОСТИ БЫЧКОВ КАЛМЫЦКОЙ ПОРОДЫ ПРИ

ИСПОЛЬЗОВАНИИ НОВЫХ КОРМОВЫХ ДОБАВОК

06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов
животноводства;

06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных
животных и технология кормов

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук

Научные руководители: доктор биологических наук, профессор,
чл.-корр. РАН
Сложенкина Марина Ивановна
доктор экономических наук, доцент
Федотова Гилян Васильевна

Волгоград – 2020

2
ОГЛАВЛЕНИЕ

стр.

ВВЕДЕНИЕ 4

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ 10

1.1 Особенности калмыцкой породы крупного рогатого скота 10

1.2 Влияние факторов кормления на продуктивные качества бычков 23

2 МАТЕРИАЛ ИМЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ 36

3 РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ 40

3.1 Характеристика хозяйства 40

3.2 Характеристика изучаемых кормовых добавок «КореМикс» и

«Витазар»

46

3.3 Кормление и содержание подопытных бычков 51

3.4 Переваримость питательных веществ кормов 55

3.4.1 Баланс азота в организме подопытных бычков 58

3.4.2 Баланс кальция и фосфора в организме изучаемых животных 59

3.5 Гематологические показатели 61

3.6 Клинико-физиологические показатели 66

3.7 Рост и развитие подопытных бычков 68

3.7.1 Динамика живой массы 68

3.7.2 Линейный рост 71

3.8 Мясная продуктивность подопытных бычков 75

3.8.1 Убойные качества 75

3.8.2 Морфологический состав туши 76

3.9 Качественные показатели мяса 77

3.9.1 Химический и биохимический состав мяса 78

3
3.9.2 Выход питательных веществ 81

3.9.3 Кулинарно-технологические свойства мяса 83

3.10 Органолептическая оценка мяса 84

3.11 Особенности жировой ткани подопытных животных 85

3.12 Конверсия протеина и энергии кормов в мясную продукцию 90

3.13 Этологические особенности подопытных бычков 91

3.14 Качественные показатели кожевенного сырья 93

3.15 Экономическая эффективность производства говядины при
использовании кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар»

94

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 97

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ 108

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 109

СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГОМАТЕРИАЛА 135

ПРИЛОЖЕНИЯ 136

4
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Как известно, в настоящее время одной из

приоритетных задач государственной политики управления агропромышленным

комплексом России выступает наращивание объёмов производства

животноводческой продукции для насыщения внутреннего продовольственного

рынка и обеспечения перерабатывающей промышленности качественным

отечественным сельскохозяйственным сырьём. Косвенно уровень благосостояния

населения в стране оценивается, кроме всего прочего, по критерию количества

потребления различных видов мясной продукции. Россияне по данному

показателю «недоедают» прежде всего говядину, которая ввиду пока еще

недостаточных объемов производства и высокой стоимости становится для

многих домохозяйств экономически недоступной. Поэтому необходимо более

быстрыми темпами наращивать объёмы производства данного мясного сырья

посредством увеличения поголовья перспективных пород крупного рогатого

скота мясной направленности и повышения его продуктивности.

Как отмечают в своих исследованиях Струк В.Н. (2006), Ранделин Д.А.

(2015), Каюмов Ф.Г. (2015, 2018), Левахин В.И. (2016), Спивак М.Е. и др. (2017),

Горлов И.Ф. и др. (2018, 2019), максимального проявления генетического

потенциала продуктивности животных можно добиться путем создания для них

нормативных зоогигиенических условий содержания и обеспечения

полноценными рационами кормления. При этом для повышения эффективности

выращивания животных особое внимание уделяют применению адресных

кормовых добавок, благодаря которым достигается полноценность питания.

В практике животноводства имеются многочисленные примеры получения

высоких показателей продуктивности животных при использовании в их

рационах кормления различных кормовых добавок, разработанных в последние

годы, однако поиск в данном направлении продолжается.
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Следующая группа ученых (Яковенко А.В., 2016; Барыкин А.А., 2017;

Струк А.Н., 2017; Шлыков С.Н., 2017; Горлов И.Ф. и др., 2019) в своих трудах

отмечала достаточно высокую эффективность применения различных кормовых

добавок на основе нетрадиционных жмыхов, органических кислот, йод- и

селенсодержащих препаратов, пробиотиков, пребиотиков, фитобиотиков и др.,

оказывающих благоприятное воздействие на формирование продуктивных

качеств при выращивании и откорме молодняка крупного рогатого скота.

Как правило, кормовые добавки используют посредством добавления в

сухие рационы путем смешивания на специальном оборудовании.

В наших исследованиях изучалась эффективность сравнительно новой

комплексной кормовой добавки «КореМикс», которая уже применяется в

различных хозяйствах. Указанная кормовая добавка обогащает

общехозяйственные рационы дополнительными биологически активными

веществами, микро- и макроэлементами и способствует интенсивности роста

животных. Однако исследований по ее оптимальной дозировке и влиянию на

продуктивное действие кормов проведено пока недостаточно.

Совсем недавно была разработана новая биологически активная добавка на

основе проросших семян пшеницы «Витазар», которая еще не использовалась при

выращивании и откорме молодняка крупного рогатого скота.

Таким образом, испытание кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» при

выращивании и откорме бычков калмыцкой породы в условиях типичного для

Республики Калмыкия племенного хозяйства СПК «Плодовитое» является

актуальным, представляет научный и практический интерес.

Цель и задачи исследований. Целью запланированных исследований,

которые проводились согласно темплану государственного задания ФГБНУ

«Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки

мясомолочной продукции» (№ государственной регистрации

АААА-А19-119051400082-1), по гранту Президента РФ НШ-2542.2020.11, а также

по тематике кафедры ТПП ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный

технический университет», являлось изучение эффективности влияния новых

6
кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» на мясную продуктивность и качество

мяса бычков калмыцкой породы, выращиваемых в специфических

агроэкологических условиях Республики Калмыкия.

Для достижения цели исследования были поставлены и последовательно

решались следующие задачи:

- изучить влияние кормовых добавок на потребление и переваривание

питательных веществ подопытными бычками;

- выявить влияние кормовых добавок на гематологические и физиологические

показатели подопытных животных;

- изучить динамику развития молодняка при введении в рацион изучаемых

кормовых добавок;

- исследовать мясную продуктивность и качество мяса подопытных бычков

(включая морфологический и сортовой состав мяса, химический и биохимический

состав мякоти, биологическую и энергетическую ценность, кулинарно-технические

свойства мяса);

- провести органолептическую оценку мяса и дать характеристику жировой

ткани;

- проанализировать особенности биоконверсии протеина и энергии кормов в

съедобную часть мясной продукции;

- описать поведенческие особенности подопытных бычков;

- определить качественные показатели кожевенного сырья;

- дать экономическую оценку использованию в кормлении бычков калмыцкой

породы, выращиваемых на мясо, испытуемых кормовых добавок.

Научная новизна исследований. Применительно к

природно-климатическим условиям Республики Калмыкия доказана

эффективность использования новых кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар»

при выращивании и откорме бычков калмыцкой породы. Отработаны

оптимальные дозировки применяемых добавок и выявлено их положительное

воздействие на функциональное состояние организма, формирование мясной

продуктивности, функционально-технологические особенности говядины,

7
биоконверсию питательных веществ кормов в пищевой белок и энергию тела

бычков калмыцкой породы. Получены новые данные об откормочных и мясных

качествах молодняка калмыцкой породы в зависимости от состава применяемых

кормовых добавок, показаны дополнительные резервы получения

высококачественной говядины.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость данной исследовательской работы заключается в расширении знаний

о влиянии новых кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» на рост, развитие и

мясную продуктивность молодняка калмыцкой породы, выращиваемого в

агроэкологических условиях Республики Калмыкия.

Практическая значимость данной исследовательской работы заключается в

том, что по итогам поставленного научного эксперимента при использовании

кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» были получены положительные

результаты повышения мясной продуктивности подопытных животных.

Применение новых кормовых добавок позволяет улучшить усвоение и

перевариваемость кормов, что отражается на увеличении скорости роста и набора

массы – на 5,88 до 12,12%, дополнительном получении от 10,3 до 17,7 кг

говядины, повышении уровня рентабельности производства на 3,1 и 8,2%

соответственно.

Методология и методы исследования. Методологией исследования по

изучаемой теме послужили научные положения, изложенные отечественными и

зарубежными исследователями по рассматриваемой тематике. В процессе

исследований использовалась первичная документация племенного и

зоотехнического учета хозяйства, акты взвешиваний, отчеты по животноводству.

При проведении научно-хозяйственного опыта были использованы общепринятые

методы: анализ, обобщение, проведение экспериментальных исследований путем

постановки научно-исследовательских опытов, и специальные методы:

зоотехнические, биохимические, физиологические, морфологические. Для

анализа цифровых данных, полученных в ходе эксперимента, использованы

математические, статистические и экономические методы с использованием
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программ «Microsoft Office» и определением критерия достоверности по

Стьюденту при трёх уровнях вероятности.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

- влияние комплексных кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» на

уровень и степень поедаемости кормов подопытными животными,

выращиваемыми в специфических агроэкологических условиях Республики

Калмыкия;

- динамика клинико-физиологических, гематологических и этологических

показателей бычков калмыцкой породы;

- особенности формирования мясной продуктивности подопытных бычков и

качественные показатели полученного сырья;

- экономическая эффективность использования кормовых добавок

«КореМикс» и «Витазар» в кормлении бычков калмыцкой породы.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных результатов исследований, выполненных в условиях откормочной

площадки СПК «Плодовитое» Малодербетовского района Республики Калмыкия,

на базе комплексной аналитической лаборатории ГНУ НИИММП и на кафедре

технологии пищевых производств ВолгГТУ, подтверждается подлинностью

исходных данных, репрезентативностью эмпирического материала,

корректностью методических подходов и проведенных расчетов.

Основные положения и результаты диссертационного исследования были

широко апробированы и получили положительные оценки на всероссийских,

международных и молодежных научно-практических конференциях (Волжский,

2019; Курск, 2019; Тамбов, 2019; Пятигорск, 2020; Волгоград, 2020; Красноярск,

2020, Ростов-на-Дону, 2020). По итогам диссертационного исследования

разработаны и опубликованы методические рекомендации для производства.

Реализация результатов исследований. Результаты научных

исследований внедрены в хозяйствах, занимающихся разведением скота

калмыцкой породы: СПК «Плодовитое» и ОАО «Кировский» Республики

Калмыкия, ООО «Николаевское» Волгоградской области.
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Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 11 научных работ, в т.ч. 4 статьи – в ведущих рецензируемых

научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, из которых 2 статьи –

в издании, индексируемом в международной наукометрической базе цитирования

Scopus.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Особенности калмыцкой породы крупного рогатого скота

Исследуемая в наших опытах порода крупного рогатого скота –

калмыцкая – является одной из древних известных пород на территории нашей

страны. Она является довольно перспективной и широко распространённой

породой скота мясной направленности на территории России.

Данная порода в 17 веке перекочевала с монгольско-калмыцкими

племенами на территорию России в Низовья Волги из Западной части Китая

вместе со скотом. С данного периода времени калмыцкий скот стали разводить в

России. По-своему историческому происхождению калмыцкая порода скота стала

старейшей из отечественных пород и гордостью Российского животноводства.

В настоящее время основное поголовье скота сосредоточено на Нижней

Волге Российской Федерации. Известно, что калмыки - народ монгольского

происхождения. Данная порода крупного рогатого скота зародилась в суровых

условиях гор и степей северного Китая, Монголии, Средней и Центральной Азии.

Разводимая по технологии круглогодичного пастбищного выпаса калмыцкая

порода выработала многие адаптационные качества выживания и роста в

различных агроклиматических условиях, которые позволили ей кочевать с

племенами монголов и приживаться в условиях аридных территорий Юга России

(Болаев Б.К., 2018). Сегодня на территории северного Китая и западной Монголии

разводят монгольский скот, который с калмыцкой породой крупного рогатого

скота имеет общее происхождение от одного предка.

В России скот калмыцкой породы по-разному именовался в отдельные

периоды времени: ордынская, красная донская, астраханская. Животные

калмыцкой породы отличаются от других пород интересным историческим

происхождением, хозяйственно-биологическими качествами, а также типом
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телосложения. Калмыцкий скот в основном выводился и использовался для

получения мяса.

По мнению Нармаева М.Б. (1969), Доротюка Э.Н. (1976; 1980), Каюмова

Ф.Г. и др. (1991; 2002; 2016), на образование породы калмыцкого скота оказал

влияние круглогодичный пастбищный выпас, который осуществлялся независимо

от природных и климатических условий. На развитие и повышение продуктивных

качеств и высокую адаптационную способность животных оказывал влияние

естественный и искусственных отбор.

Животные калмыцкой породы круглый год выпасались в степи под

открытым небом и использовали природные пастбища, в связи с этим для такого


[…]


группе были наивысшими.
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Морфологический состав туши – важный качественный показатель мясной

продуктивности животных. Установлено, что молодняк из опытных групп имел

превосходство над аналогами из контрольной группы по массе охлаждённой туши

на 5,17 и 8,88%, массе мякоти – на 6,19 и 10,64%, выходу мякоти – на 0,76 и

1,26%, индексу мясности – на 5,05 и 8,48%. При этом у бычков этих групп выход

костей был чуть меньше, чем в контроле.

Следует отметить, что кормовые добавки «КореМикс» и «Витазар» в

рационах бычков на откорме положительно влияли на рост и развитие организма,

что в итоге отразилось на повышении прироста их живой массы, улучшении

мясных качеств и морфологическом составе туши.

Эффективное воздействие новых подкормок также определяется сортовым

составом полученного мясного сырья. Установлено, что в опытных группах было

больше получено мякоти высшего сорта, чем в контрольной, на 2,6 и 3,95 кг, а

первого сорта – на 7,3 и 12,4 кг.

В связи с введением изучаемых кормовых добавок в рацион подопытных

бычков были выявлены достоверные различия по химическому составу мяса. При

анализе данных химического состава средних проб мякоти туш было установлено,

что бычки I и II опытных групп превосходили сверстников из контроля по

содержанию сухого вещества на 0,66 (P>0,95) и 1,34% (P>0,99), белка – на 0,65 и

1,08% (P>0,95), жира – на 0,60 и 0,95% (P>0,95) соответственно. Однако у бычков

II опытной группы, потреблявших кормовую добавку «Витазар» с основным

рационом, отмечен наивысший показатель отношения жира к белку в средней

пробе мякоти туш, который составил 1:0,66.

Как показали исследования, животные опытных групп отличались

наилучшей биологической ценностью полученного мясного сырья. Так,

содержание незаменимой аминокислоты триптофана в средней пробе мякоти туш

бычков опытных групп было больше на 2,26 и 4,51%, а оксипролина – меньше на

2,66 и 6,84%, БКП был больше на 0,27 и 0,63. По оценке химического состава и

биологической ценности длиннейшего мускула спины наблюдалась аналогичная

закономерность.
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Мы достоверно определили более высокие выход питательных веществ и

энергетическую ценность мякоти у бычков опытных групп. В теле бычков I и II

опытных групп больше синтезировано белка на 8,40 и 13,77%, энергии – на 9,99 и

17,41% по сравнению с контролем. При этом во II опытной группе отмечен

наилучший результат.

На основании лабораторного анализа установлено влияние изучаемых

кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» на минеральный состав полученной

говядины. У бычков II опытной группы, получавших кормовую добавку

«Витазар», содержание таких минеральных веществ, как медь, железо, цинк,

кальции, калий, в длиннейшей мышце спины было больше, чем у аналогов из

контрольной и I опытной групп.

В наших исследованиях у бычков I и II опытных групп

кулинарно-технологический показатель оказался выше и составил 1,79 и 1,85

против 1,70 в контрольной группе.

В ходе дегустационной оценки мяса подопытных бычков не установлено

достоверных различий по таким показателям, как цвет, вкус, прозрачность и

аромат бульона.

Липидный обмен очень важен в общих метаболических процессах в

организме. Обычно о характере липидного обмена судят по показателю

отложения жировой ткани у животных.

Мы изучили особенности жировой ткани в организме подопытных бычков

при использования в их рационах кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар».

Результаты исследования показали, что животные I и II опытных групп

достоверно превосходили сверстников из контроля по отложению жировой ткани

в организме на 8,79 и 16,25%, из них подкожной жировой ткани – на 10,61 и

22,65%, межмышечной – на 7,28 и 12,82%, внутренней – на 8,96 и16,50%.

Температура плавления максимальной была у жира-сырца животных II опытной

группы.

Изучаемые кормовые добавки «КореМикс» и «Витазар» оказали

положительное влияние на химический состав жировой ткани.
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Качество жировой ткани и её составляющие – липиды влияют на пищевую

ценность мяса. Мы в своих исследованиях изучили липидный состав

околопочечной жировой ткани подопытных животных. Установлено, что во

внутренней жировой ткани содержание триглицеридов между подопытными

группами незначительно различалось, однако в контрольной группе оно было

более высокое. По содержанию фосфолипидов животные опытных групп имели

превосходство над контролем на 1,30 и 2,53%, холестерина – на 3,58 и 9,37%.

Жирнокислотный состав оказывает влияние на качественную

характеристику жировой ткани. В результате проведённых исследований было

установлено, что в жировой ткани молодняка контрольной группы насыщенных

жирных кислот содержалось больше, чем у аналогов I и II опытных групп, на 0,31

и 0,55 г/ 100 г или 0,83 и 1,48%.

Установлено, что в организме бычков опытных групп, получавших

изучаемые кормовые добавки «КореМикс» и «Витазар», содержание

мононенасыщенных жирных кислот было больше, чем у аналогов в контроле, на

0,31 и 0,65 г/ 100 г, или 0,77 и 1,61%, а полиненасыщенных кислот – на 0,17 и 0,38

г/100 г или 6,94 и 15,51% (P>0,999). Следовательно, у животных этих групп

отмечено наиболее благоприятное соотношение насыщенных жирных кислот к

ненасыщенным.

В нашем эксперименте было установлено, что бычки I и II опытных групп

лучше трансформировали питательные вещества кормов в мясную продукцию.

Так, по показателю отложения белка в съедобную часть тела достоверно

превосходили сверстников из контроля на 7,72 и 12,07%, жира – на 7,64 и 1,13%,

энергии – на 7,67 и 11,52%. При этом коэффициент конверсии протеина был

больше на 0,94 и 1,2%, коэффициент конверсии обменной энергии – на 0,42 и

0,71%.

Однако у II опытной группы бычков, которые потребляли кормовую

добавку «Витазар», наблюдалось наилучшее синтезирование белка, жира и

энергии.
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Мы изучили влияние кормовых добавок на этологические особенности

подопытных бычков. Бычки I и II опытных групп в сравнении с аналогами из

контрольной группы использовали больше времени на потребление корма на 12,2

и 18,3 мин. (P>0,95) и на отдых – на 17,5 (P>0,95) и 22,6 мин. (P>0,95)

соответственно.

Таким образом, мы сделали вывод, что у бычков II опытной группы,

получивших кормовую добавку «Витазар», отмечены наибольшая пищевая

активность, более интенсивная переваримость, низкая двигательная активность и

меньшая агрессивность. Как выявлено, минеральные вещества и отдельные

компоненты кормовых добавок благоприятно повлияли на поведенческие

показатели. В изучаемой кормовой добавке «Витазар» на основе муки из

зародышей пшеницы содержатся такие минеральные вещества, как кальций и

фосфор, которые улучшают аппетит животных, предотвращают появление

пугливости и беспокойства у животных.

Кожный покров крупного рогатого скота играет немаловажную роль в его

адаптации к внешней среде, температурным перепадам, условиям кормления и т.д.

В своих исследованиях мы проанализировали влияние изучаемых кормовых

добавок на показатели, характеризующие ценность шкур: масса, площадь и

толщина кожи.

Установлено, что бычки I и II опытных групп по массе шкуры имели

достоверное превосходство над сверстниками из контрольной группы на 4,06 и

7,79%, выходу шкуры – на 0,10 и 0,18 %, площади шкуры – на 2,77 и 4,43%.

Как известно, важнейшим показателем целесообразности использования

определённых кормовых добавок при выращивании сельскохозяйственных

животных является экономическая эффективность.

В связи с этим нами был проведён расчёт экономической эффективности

использования изучаемых кормовых добавок при выращивании бычков на мясо.

По результатам экономического анализа использования кормовых добавок мы

пришли к выводу, что экономически целесообразно использовать изучаемые
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кормовые добавки «КореМикс» и «Витазар» в рационах бычков калмыцкой

породы, выращиваемых на мясо.

В целом за период эксперимента абсолютный прирост живой массы

животных I и II опытных групп превышал контроль на 8,9 и 18,5 кг, при этом за

счет получения дополнительного прироста живой массы бычков в опытных

группах затраты корма на 1 кг прироста живой массы снизились по отношению к

контролю на 0,4 и 0,7 ЭКЕ. Полученная прибыль от их реализации была выше

соответственно на 696 и 1690 руб., а уровень рентабельность повысился на 3,1 и

8,2%. Однако во II опытной группе прибыль в расчете на одного бычка была

больше на 994 руб., чем I опытной группе, а уровень рентабельности

производства – выше на 5,1%.

Таким образом, в результате проведённых исследований можно сделать

вывод, что использованные кормовые добавки «КореМикс» и «Витазар» в

рационах откармливаемых бычков положительно повлияли на скорость роста и

мясные качества животных, а также улучшили убойные и

функционально-технологические свойства говядины и повысили экономическую

эффективность.

108
ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

В результате проведённых исследований рекомендуем животноводческим

хозяйствам Республики Калмыкия и других регионов России, занимающимся

разведением калмыцкого скота, использовать кормовые добавки «КореМикс» и

«Витазар» с целью повышения мясной продуктивности, улучшения качества

говядины, повышения трансформации питательных веществ кормов в мясную

продукцию, ускорения процесса интенсификации отрасли мясного скотоводства.

Откармливание животных мясного направления продуктивности с

использованием кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» повышает

экономическую эффективность производства и позволяет повысить

рентабельность производства мяса на 3,1 и 8,2%.
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Таблица А1 – Рацион подопытных бычков

137
Приложение Б

138
Приложение В

139
Приложение Г

На правах рукописи
Цицигэ