ОТЗЫВ

Официального оппонента, доктора биологических наук, профессора Шахбазовой Ольги Павловны на диссертационную работу Цицигэ на тему: **«Особенности формирования мясной продуктивности бычков калмыцкой породы при использовании новых кормовых добавок»**, представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук в диссертационный совет Д 006.067.01 на базе ФГБНУ «Поволжский НИИ производства и переработки мясомолочной продукции» по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства и 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Актуальность диссертационной работы. Представленная к рассмотрению диссертационная работа направлена на решение важнейшей проблемы обеспечения населения страны отечественным высококачественным продовольственным мясным сырьем, способным конкурировать на мировом продовольственном рынке.

В своих исследованиях автор выбрал одну из перспективных и наиболее распространенных пород крупного рогатого скота мясного направления в Российской Федерации – калмыцкую. Данная порода мясного скота занимает достойное место среди мясных пород России за счёт своих уникальных хозяйственно-биологических качеств и высокого генетического потенциала. Для повышения объёмов производства мясного сырья необходимо не просто увеличить товарное поголовье, а создавать условия для максимальной реализации генетического потенциала животных, выращиваемых в специфических агроэкологических условиях Республики Калмыкия. При этом необходимо поддерживать на высоком уровне кормление, эффективно использовать премиксы, кормовые и биологически активные добавки.

Соискатель глубоко проанализировал существующие литературные источники по теме исследований, что позволило ему в достаточно аргументированной форме сделать вывод о необходимости балансировать рационы крупного рогатого скота по макро- и микроэлементам, витаминам, биологически активным и кормовым добавкам.

В данной диссертационной работе в качестве кормовых добавок использовали кремнийсодержащую добавку «КореМикс» и биологически активную добавку из зародышей пшеницы – «Витазар».

Оценка накопленных экспериментальных данных позволила автору сделать вывод о том, что кормовая добавка «КореМикс» при выращивании бычков изучена крайне недостаточно, а также не отработана эффективная дозировка ввода ее в рацион. В то время как биологически активная добавка «Витазар» при выращивании бычков применялась впервые.

Считаю, что изучение особенностей формирования мясной продуктивности бычков калмыцкой породы при использовании новых

кормовых добавок является актуальным направлением научных исследований.

Научная новизна работы. Впервые в агроэкологических условиях Республики Калмыкия изучены особенности формирования продуктивных качеств бычков калмыцкой породы при использовании в рационах кормовых добавок «Витазар» и «КореМикс». Кроме того, применительно к добавке «КореМикс» была выявлена наиболее эффективная дозировка ввода ее в рацион.

Исходя из вышеизложенного, следует отметить, что изучение влияния исследуемых кормовых добавок на рост и развитие, мясную продуктивность и качественные показатели мяса, конверсию протеина и энергии кормов в мясную продукцию молодняка калмыцкой породы является новизной данного исследования.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и предложений, сформулированных в диссертации. Результаты проведенных исследований подтверждаются достоверностью исходных данных, репрезентативностью эмпирического материала, корректностью методик и точностью проведенных расчетов. Исследования выполнены методически правильно на основании использования стандартных зоотехнических, генетических, физиологических, морфологических и биохимических методов исследований на достаточном поголовье скота изучаемой породы, что обеспечило успешное достижение намеченной цели и поставленных задач. При этом было использовано современное лабораторное оборудование, апробированные методы анализа с применением статистических программ. Сформулированные выводы и предложения производству аргументированы и подтверждены проведенной статистической обработкой эмпирического материала, анализом экономической эффективности использования изучаемых кормовых добавок на откорме молодняка калмыцкой породы крупного рогатого скота.

Соответствие диссертационной работы формуле специальности. Диссертационная работа Цицигэ по направлению исследований и содержанию соответствует формуле специальностям 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства и 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов:

06.02.10: – пункт 1 «Изучение биологических и хозяйственных особенностей сельскохозяйственных животных при различных условиях их использования»;

– пункт 9 «Разработка методов повышения качества продукции сельскохозяйственных животных»;

– пункт 10 «Совершенствование существующих, и разработка новых методов выращивания молодняка животных для различных условий их использования»;

– пункт 12 «Разработка режимов содержания и кормления сельскохозяйственных животных в условиях различных технологий»;

06.02.08: – пункт 1 «Потребность различных видов сельскохозяйственных животных, птицы, пушных зверей и кроликов в разные физиологические периоды в питательных веществах, энергии, биологически активных веществах, витаминах. Балансовые, респираторные, научно-хозяйственные и другие опыты»;

– пункт 2 «Разработка и совершенствование научно обоснованных норм кормления и типовых рационов по регионам страны для различных видов сельскохозяйственных животных, птицы, пушных зверей и кроликов. Научно обоснованные рецепты комбикормов, премиксов и белково-витаминно-минеральных концентратов. Нормативы затрат кормов на единицу продукции сельскохозяйственных животных и пушных зверей. Оплата корма продукцией. Экономическая эффективность норм кормления животных и использования биологически активных веществ»;

– пункт 7 «Установление питательной ценности новых видов кормов животного, растительного и микробиального происхождения, технологии их производства и подготовки к скармливанию»;

– пункт 9 «Оценка рационов, рецептов комбикормов, оптимизация кормления с использованием современных технических средств».

Значимость полученных результатов для науки и практики заключается в том, что для увеличения производства высококачественной говядины были исследованы особенности формирования мясной продуктивности крупного рогатого скота калмыцкой породы при использовании новых кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар». Разработаны обоснованные предложения по применению новых кормовых добавок при откорме бычков с целью получения качественного мяса. Использование изучаемых кормовых добавок при откорме бычков позволяет повысить интенсивность роста молодняка и его мясную продуктивность. Результаты исследований свидетельствуют, что к 16-месячному возрасту бычки, получавшие исследуемые кормовые добавки «КореМикс» и «Витазар» превосходили аналогов из контрольной группы по живой массе на 2,48-5,29%, выход туши – на 1,39 и 1,83%, убойной выход – на 1,54 и 1,99%, а уровень рентабельность производства говядины при этом повысился на 3,1 и 8,2%. При этом бычков II опытной группы, потреблявших кормовую добавку «Витазар» с основным рационом, отмечен наивысший показатель.

Оценка объема, структуры и содержания работы. Диссертация Цицигэ состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов, результатов исследований, заключения, предложений производству и списка использованной литературы. Работа изложена на 139 страницах компьютерного набора, содержит 33 таблицы, 11 рисунков. Список литературы включает 230 источников, из них 20 – на иностранных языках.

Во «Введении» соискатель обосновал необходимость проведения данной работы, ее актуальность и новизну. Также здесь представлены

основные положения диссертации, выносимые на защиту. Кроме того, дается краткое изложение содержания диссертации.

В первой главе изложены литературные данные о калмыцкой породе крупного рогатого скота, описаны особенности калмыцкой породы крупного рогатого скота, изучено влияние кормления на продуктивные качества бычков. Подробно изложена важность рационального использования кормовых добавок при выращивании сельскохозяйственных животных.

Во второй главе «Материалы и методы исследований» описаны существующие материалы и применяемые методы исследований в соответствии с поставленными задачами. Соискателем использованы стандартные классические методы изучения роста и развития, убоя скота и обвалки туши, проведение гематологических исследований, биохимического анализа мяса с применением современных технических средств и измерительных приборов.

Основная часть диссертации посвящена изложению собственных исследований и их выводы.

В третьей главе «Результаты собственных исследований» анализируется конкретный фактический материал по изучению эффективности использования новых кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» и их влияния на мясную продуктивность бычков калмыцкой породы в целях получения высококачественной говядины. При этом автором приведена характеристика хозяйства, где проводилась исследовательская работа и описан состав изучаемых кормовых добавок; определены поедаемости кормов и перевариваемость питательных веществ, изучены морфологический и биохимический показатели крови животных; установлены весовой и линейный рост животных; изучены убойные качества, морфологический состав туши; изучена трансформация питательных веществ в мясную и жировую ткань организма бычков и дана экономическая оценка использования исследуемых кормовых добавок при производстве говядины.

Результаты исследований прошли необходимую апробацию и внедрение в производство, что подтверждается разработкой практических предложений, а также были доложены на научно-практических конференциях различного уровня. Все положения работы научно обоснованы и грамотно изложены, что получило отражение в автореферате диссертации и в 11 научных работах, из которых 4 статьи опубликованы в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, в том числе - 2 работы опубликованы в издании, индексируемом в международной наукометрической базе научного цитирования Scopus.

Цицигэ успешно справилась с решением поставленных перед ней задач. В проведении научных исследований, в разработке поставленных проблем, в получении научно-обоснованных результатов автор имеет весомый личный вклад. Анализ научных материалов и полнота

использованных методов научного исследования доказывает высокий уровень владения методическим инструментарием.

Сформулированные в диссертационной работе выводы и предложения производству достаточно обоснованы и вытекают из содержания работы. Основные научные данные подвергнуты биометрической обработке и экономически обоснованным расчетам.

Содержание диссертации свидетельствует о способности соискателя самостоятельно организовывать и проводить научные исследования, дать научно-обоснованные предложения производству.

В целом диссертационная работа Цицигэ является законченным научным исследованием, выполнена на высоком методическом уровне. Однако некоторые моменты требуют пояснения:

1. На стр. 19 диссертационной работы соискатель пишет о том, что данную породу использовали в селекционной работе при создании мясного скота казахской белоголовой в выведении породы «Русская комолая». При этом ограничивается только краткой характеристикой данных пород.

2. Чем обоснован выбор хозяйства СПК «Плодовитое» в Республике Калмыкия в качестве базы для проведения научного эксперимента?

3. В разделе 3.5 в таблице 9 диссертационного исследования соискатель оценивает естественную резистентность подопытных животных, при этом делает выводы о более высоких показателях у бычков 2 опытной группы. Возникает вопрос – почему именно данные 4 критерия были выбраны для оценки резистентности и что означают полученные цифровые значения?

4. В разделе 3.9 на стр. 77-78 соискатель описывает качественные показатели мяса, оценивая при этом сортовой состав туш подопытных животных. При этом не ясно каким образом изучаемые кормовые добавки повлияли на мраморизацию мяса животных?

5. В работе встречаются опечатки и не точные выражения.

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы, так как носят дискуссионный характер.

Рекомендации по использованию результатов диссертации. Результаты диссертационного исследования Цицигэ по уровню их значимости для науки и практики могут быть использованы в целях интенсификации технологии выращивания крупного рогатого скота калмыцкой породы в агроэкологических условиях Республики Калмыкия, а также для получения высококачественной экологической говядины, при генетическом совершенствовании калмыцкого скота. Некоторые технологические данные могут быть использованы в учебном процессе аграрных ВУЗов при подготовке специалистов в области скотоводства, технология производства и переработка сельскохозяйственной продукции, кормление сельскохозяйственных животных, кормопроизводства, технология кормов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В целом диссертационная работа Цицигэна тему: «**Особенности формирования мясной продуктивности бычков калмыцкой породы при использовании новых кормовых добавок**» с учетом актуальности, научной новизны, практической значимости полученных результатов является целостной, завершённой научно-исследовательской работой, соответствующей современному методическому и научному уровню, выполненной на достаточном поголовье и посвященной решению важной задачи – увеличению производства высококачественной говядины отечественного производства и улучшению ее качества. Считаю, что диссертационная работа Цицигэ соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства и 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Официальный оппонент,
Доктор биологических наук, доцент
ФГБОУ ВО «Донской государственный
аграрный университет», профессор кафедры
естественнонаучных дисциплин
Донской ГАУ, пос. Персиановский,
Октябрьский (с) район,
Ростовская область, 346493
oldeler@yandex.ru
8 903 432 00 66

Шахбазова Ольга Павловна

Подпись О.П. Шахбазовой заверяю:
ученый секретарь Донского ГАУ, доцент

Г.Е. Мажуга